№ 1-188/2019

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Морозовск 16 декабря 2019 года

Морозовский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Целованьевой Н.А., 

при секретаре Шейченко М.Н., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Морозовского района Ростовской области Ромас А.А.,

подсудимого ФИО1 и его защитника-адвоката Самсоненко Е.Н., ордер № 47522 от 06.11.2019,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: ФИО1, 08

<

данные изъяты>, судимости не имеющего, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а также незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений содержащих наркотические средства в крупном размере, реализуя который, находясь на территории огорода домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в период времени с середины июня 2019 года по 09 часов 00 минут 18.08.2019, более точной даты и времени следствием не установлено, 

<

данные изъяты>, таким образом, незаконно приобрел согласно заключениям эксперта № 132 от 20.08.2019, № 133 от 20.08.2019, № 135 от 21.08.2019 фрагменты (части) растений содержащих наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол, которые являются фрагментами (частями) наркосодержащего растения «конопля», постоянной массой не менее 703,88 грамм, с части вышеуказанных растений «конопля», в указанный выше период времени, находясь на территории огорода домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, тем самым незаконно приобрел, согласно заключениям эксперта № 132 от 20.08.2019, № 133 от 20.08.2019 наркотическое средство - каннабис (марихуана), постоянной массой не менее 71,37 грамм. Вышеописанные фрагменты (части) наркосодержащего растения «конопля» постоянной массой не менее 632,51 грамм и наркотическое средство - каннабис (марихуана), постоянной массой не менее 71,37 грамм, ФИО1 незаконно хранил на территории домовладения по адресу: 

<

адрес> для личного потребления до 17 часов 30 минут 19.08.2019, а именно:

- в помещении веранды жилого флигеля, согласно заключению эксперта № 132 от 20.08.2019 наркотическое средство - каннабис (марихуана), постоянной массой не менее 49,46 грамм;

- в помещении сарая, согласно заключению эксперта № 133 от 20.08.2019 наркотическое средство - каннабис (марихуана), постоянной массой не менее 21,91 грамм;

- на территории огорода, согласно заключения эксперта № 135 от 21.08.2019 фрагменты (части) растений содержащих наркотически активный компонент -тетрагидроканнабинол,которые являются фрагментами (частями) наркосодержащего растения «конопля», постоянной массой не менее 632,51 грамм.

19.08.2019 в период времени с 17 часов 30 минут по 18 часов 25 минут, при визуальном осмотре домовладения по адресу: 

<

адрес>, в помещении веранды жилого флигеля, в помещении сарая и на территории огорода, сотрудниками ГКОН Межмуниципального отдела МВД России «Морозовский» было обнаружено вышеописанное наркотическое средство -каннабис (марихуана), постоянной массой 71,37 грамм, а также вышеописанные фрагменты (части) наркосодержащего растения «конопля» постоянной массой 632,51 грамма

19.08.2019 в период времени с 18 часов 40 минут по 20 часов 20 минут, при проведении осмотра места происшествия, на территории домовладения расположенного по адресу: 

<

адрес>, в помещении веранды жилого флигеля, в помещении сарая и на территории огорода, сотрудниками Межмуниципального отдела МВД России «Морозовский» было обнаружено и изъято вышеописанное наркотическое средство - каннабис марихуана), постоянной массой 71,37 грамм, а также вышеописанные фрагменты части) наркосодержащего растения «конопля» постоянной массой 632,51 грамма.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», 71,37 грамм наркотического средства -каннабис (марихуана), является значительным размером для данного вида наркотического средства, 632,51 грамм фрагментов (частей) наркосодержащего растения «конопля», является крупным размером для данного вида наркотического средства.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя во вменённом ему преступлении признал полностью, суду показал, что наркотические средства он употребляет периодически, а именно «марихуану», потому что употребление данного наркотика его успокаивает, при этом инвалидом он не является, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. За сараем в огороде, на территории домовладения где он проживает, по адресу: 

<

адрес>, произрастает дикорастущее растение конопля на протяжении всего лета, а именно с середине июня 2019 года, точной даты и времени он не помнит, по 09 ч. 00 мин. 

<

дата>, он 

<

данные изъяты> после чего 

<

данные изъяты> банки, которые хранил как на веранде своего жилого дома, так и в сарае на территории своего домовладения. Высушенную и измельченную коноплю он периодически 

<

данные изъяты> с помощью «

<

данные изъяты> 19.08.2019 около 16 ч. 00 мин. он находясь у своего домовладения, был административно задержан сотрудниками полиции, после чего доставлен в МО МВД России «Морозовский», где был произведен его личный досмотр в присутствии понятых, в ходе которого ничего запрещенного у него обнаружено не было, после чего произведены смывы с обеих кистей его рук, которые в его присутствии и присутствии понятых были упакованы в прозрачный полимерный пакет. Далее он был направлен сотрудниками полиции на медицинское освидетельствование, в ходе которого, при проведении теста на присутствие в организме наркотических средств в МБУЗ «ЦРБ» Морозовского района, был выявлен факт употребления им наркотического средства марихуана. Далее сотрудниками полиции ему была разъяснена статья 25 Конституции РФ, после чего ему было предложено осмотреть визуально домовладение, где он проживает, по адресу 

<

адрес>, а также предложено добровольно выдать имеющиеся у него наркотические средства. Он дал свое письменное, добровольное согласие на осмотр всего домовладения в том числе и жилища, при этом пояснил, что наркотических средств он не имеет и не хранит. По прибытию к нему домой, сотрудниками полиции в ходе визуального осмотра его домовладения в присутствии его и понятых, были найдены бумажные свертки, банки, в которых он хранил марихуану, а также его «бульбулятор» состоящий из 

<

данные изъяты>. Далее, при осмотре его огорода, сотрудниками полиции были обнаружены части кустов растения конопля, которые он 

<

данные изъяты> 18.09.2019. и оставил на огороде.

Далее одним из сотрудников полиции был осуществлен телефонный звонок входе которого была вызвана следственно-оперативная группа по приезду которой входе проведения осмотра места происшествия все обнаруженное в присутствии этихже двух понятых, которые участвовали при визуальном осмотре домовладения,было изъято и упаковано, а именно: две металлические банки и бумажный сверток смарихуаной, обнаруженные на веранде флигеля, трибумажных свертка с марихуаной, обнаруженные в сарае, фрагмент его бульбулятора, части растения конопли, которая была на огороде. Марихуану он хранил у себя по месту жительства только для личного употребления. Вину он признает полностью всодеянном раскаивается. Никакого морального физического воздействия на негосотрудники полиции не оказывали.

Кроме признательных показаний, вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается следующим:

- показаниями, данными в судебном заседании свидетеля НДЕ. о том, что он работает в должности оперуполномоченного ГКОН Межмуниципального отдела МВД России «Морозовский». В августе 2019 года поступила оперативная информация, о том, что ФИО1 употребляет наркотические средства, а также, что по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 незаконно хранит наркотические средства. 19.03.2019, около 16 ч. 00 мин. он, совместно с оперуполномоченным ГКОН МО МВД России «Морозовский» БАА прибыл к указанному домовладению. Около данного домовладения, на 

<

адрес> находился ФИО1 с признаками опьянения. После этого ФИО1 был административно задержан и доставлен в служебный кабинет ГКОН № 2 МО МВД России «Морозовский». Были приглашены два понятых, в присутствии которых им был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого ничего запрещенного у последнего обнаружено не было. В ходе личного досмотра, в присутствии понятых и ФИО1 был изготовлен образец ватного тампона который был упакован в прозрачный полимерный пакет, а также на ватный тампон произведены смывы с обеих кистей рук ФИО1 Данный ватный тампон со смывами в присутствии понятых и ФИО1 был упакован в прозрачный полимерный пакет. Далее ФИО1 был направлен на медицинское освидетельствование, в ходе которого был выявлен факт употребления ФИО1 наркотического средства марихуана. После этого, 19.08.2019 в 17 ч. 30 мин. ФИО1 в присутствии двух понятых была разъяснена статья 25 Конституции РФ и предложено осмотреть визуально домовладение, где он проживает, по адресу 

<

адрес>, а также предложено добровольно выдать имеющиеся наркотические средства. ФИО1 дал свое письменное, добровольное согласие на осмотр домовладения в том числе и жилища, при этом пояснил, что наркотических средств не имеет и не хранит. В ходе визуального осмотра, начавшегося в 17 ч. 30 мин. 19.08.2019, в присутствии ФИО1 и понятых, внутри веранды пристроенной к жилому флигелю, на металлическом рыболовном ящике, был обнаружен бумажный сверток с измельченной растительной массой зеленого цвета и металлическая банка внутри которой также находилась измельченная растительная масса зеленого цвета. Далее, на этой же веранде у западной стены на полу была обнаружена еще одна металлическая банка внутри которой также находилась измельченная растительная масса зеленого цвета. При визуальном осмотре территории домовладения в сарае в первом помещении считая от жилого флигеля, слева от входа на полке ящика был обнаружен газетный сверток с измельченной растительной массой зеленого цвета, далее справа от входа в сарай, на крышке стола были обнаружены два бумажных свертка внутри которых также находилась измельченная растительная масса зеленого цвета. Далее на полу рядом со столом, где были обнаружены бумажные свертки, был обнаружен «бульбулятор» состоящий из 

<

данные изъяты>, в нижнем находилась вода, а в верхней части, на внутренней поверхности имелись наслоения темного цвета. Далее, при осмотре огорода, были обнаружены части кустов растений. После этого, он позвонил в ДЧ МО МВД России «Морозовский» и вызвал следственно-оперативную группу, по приезду которой, в ходе проведения осмотра места происшествия все обнаруженное, в присутствии этих же двух понятых, которые участвовали при визуальном осмотре домовладения, а также в присутствии ФИО1, БАА и его присутствии, было изъято и упаковано, а именно: две металлические банки и бумажный сверток с измельченной растительной массой зеленого цвета, обнаруженные на веранде флигеля, были упакованы в полимерный пакет темного цвета горловина которого обвязана нитью черного цвета свободные концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, подписью ФИО1, а также подписями понятых и присутствующих. Три бумажных свертка с измельченной растительной массой зеленого цвета, обнаруженные в сарае, упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью черного цвета свободные концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, подписью ФИО1, Фрагмент бульбулятора, также был изъят и упакован ФИО1 пояснил всем присутствующим, что вся вышеописанная измельченная растительная масса зеленого цвета является марихуаной и принадлежат ему. Так же ФИО1 пояснил, что изъятые части растений, являются частями растения конопля и 

<

данные изъяты> их для личного употребления.

- показаниями, данными в судебном заседании свидетеля БАА, который работает в должности оперуполномоченного ГКОН Межмуниципального отдела МВД России «Морозовский» и давшего аналогичные показания с показаниями НДЕ 

- оглашенными, с согласия участников процесса, показаниями, данными на предварительном следствии свидетеля ЛСС изложенные в протоколе допроса свидетеля от 05.09.2019, о том, что 19.08.2019 он был приглашен сотрудниками полиции, как пояснили сотрудники для участия в качестве понятого при проведении личного досмотра гражданина в служебном кабинете МО МВД России «Морозовский» по адресу: 

<

адрес>, на что я дал свое добровольное согласие. Прибыв в кабинет № ГКОН МО МВД РФ «Морозовский», ему и второму понятому представили административно задержанного гражданина ФИО1. Далее одним из сотрудников полиции был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого запрещенных предметов и веществ при нем обнаружено не было и не изымалось. Сотрудником полиции был изготовлен образец ватного тампона который был упакован в прозрачный полимерный пакет горловина которого была обвязана нитью черного цвета свободные концы которой были оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, обозначенный как Пакет №. На бирке поставили свои подписи он, второй понятой, ФИО1 и сотрудник полиции. Другим ватным тампоном, смоченным в спиртовом растворе, были произведены смывы с обеих кистей рук ФИО1, после чего, ватный тампон со смывами был упакован в прозрачный полимерный пакет горловина которого была обвязана нитью черного цвета свободные концы которой были оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, обозначенный как Пакет №. На бирке поставили свои подписи он, второй понятой, ФИО1 и сотрудник полиции. Через некоторое время он и второй понятой были приглашены для участия в проведении визуального осмотра домовладения расположенного по адресу: 

<

адрес>, месту проживания ФИО1, который дал свое письменное согласие на визуальный осмотр его домовладения. Перед началом осмотра сотрудниками полиции ФИО1 было предложено добровольно выдать находящиеся на территории домовладения запрещенные в обороте вещества и предметы, наркотические средства, оружие и боеприпасы, на что ФИО1 ответил, что таковых нет. После этого он, второй понятой, ФИО1 и сотрудники полиции проследовали внутрь веранды пристроенной к флигелю, где проживает ФИО2, внутри которой сотрудниками полиции визуально, на металлическом рыболовном ящике, был обнаружен бумажный сверток с вмельченной растительной массой зеленого цвета и металлическая банка внутри (оторой также находилась измельченная растительная масса зеленого цвета. Далее, ш этой же веранде у западной стены на полу была обнаружена еще одна металлическая банка внутри которой также находилась измельченная растительная пасса зеленого цвета. При визуальном осмотре территории домовладения, в сарае в » первом помещении, считая от флигеля, слева от входа в сарай, на полке ящика был обнаружен газетный сверток с измельченной растительной массой зеленого цвета, далее справа от входа в сарай, на крышке стола сотрудниками полиции визуально были обнаружены два бумажных свертка, внутри которых находилась измельченная растительная масса зеленого цвета. Далее на полу рядом со столом были обнаружены два фрагмента пластиковых бутылок. В нижнем фрагменте была жидкость, а на верхнем фрагменте, на внутренних стенках, имелись наслоения темного цвета. Далее при визуальном осмотре огорода ФИО1, сотрудниками полиции визуально были обнаружены части растений зеленого цвета без корней.

После этого, одним из сотрудников полиции был осуществлен телефонныйзвонок, в ходе которого была вызвана следственно-оперативная группа, по приездукоторой, в ходе осмотра места происшествия, все обнаруженное в присутствии всехучаствующих лиц было изъято и упаковано, а именно: две металлические банки сизмельченной растительной массой зеленого цвета и бумажный сверток сизмельченной растительной массой зеленого цвета, обнаруженные на веранде, были упакованы в полимерный пакет темного цвета свободные концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, обозначен как Пакет №. На бирке все присутствующие поставили подписи. В прозрачный полимерный пакетобозначенный как Пакет №, аналогично были изъяты и упакованы три бумажныхсвертка с измельченной растительной массой зеленого цвета, обнаруженные в сарае.В полимерный пакет темного цвета обозначенный как Пакет № был аналогичноизъят и упакован верхний фрагмент пластиковой бутылки с наслоениями темногоцвета на внутренних стенках, также обнаруженный в сарае. Части растений зеленогоцвета без корней, обнаруженные в огороде, изъяты, упакованы в мешок белогоцвета, который опечатан аналогичным образом, как и остальные пакеты, обозначенкак Пакет №. В ходе уже проводимого осмотра места происшествия, былсоставлен протокол ОМП, в котором он и все участвующие лица расписались. Приэтом на вопрос сотрудника кому принадлежат все обнаруженные вещества ипредметы, ФИО1 пояснил всем присутствующим, что вышеописанныевещества и предметы принадлежат ему. (том № л.д. 144-147);

- оглашенными, с согласия участников процесса, показаниями, данными на предварительном следствии свидетеля БВВ, давшего аналогичные показания показаниям ЛСС (том № 1 л.д. 148-151).

Вина подсудимого также подтверждается материалами уголовного дела:

- Рапортом оперативного дежурного ДЧ Межмуниципального отдела МВД России «Морозовский» майора полиции БОВ от 19.08.2019, согласно которого 19.08.2019 в 18 ч. 25 мин. в ДЧ Межмуниципального отдела МВД России «Морозовский» поступило телефонное сообщение о/у ГКОН Межмуниципального отдела МВД России «Морозовский» майора полиции НДЕ о том, что в домовладении по 

<

адрес> в 

<

адрес>, по месту жительсва ФИО1, обнаружена измельченная растительная масса зеленого цвета. (том № л.д. 2)

- Рапортом об обнаружении признаков преступления о/у ГКОНМежмуниципального отдела МВД России «Морозовский» майора полиции НДЕ от 21.08.2019, согласно которого в ходе проводимого 19.08.2019 года в 18 часов 40 минут осмотра места происшествия по адресу: Ростовская область, 

<

адрес>, по месту проживания гр-на ФИО1, в деревянной веранде жилого флигеля, у восточной стены на I крышке металлического рыболовного ящика обнаружены и изъяты измельченная растительная масса зеленого цвета находящаяся в бумажном свертке, которая согласно заключения эксперта ЭКО МО МВД РФ «Морозовский» № 132 от 20.08.2019 года, является наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана), постоянной массой 4,92 грамма, измельченная растительная масса зеленого цвета находящаяся в металлической банке, которая согласно заключения эксперта ЭКО МО МВД РФ «Морозовский» № 132 от 20.08.2019 года, является наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана), постоянной массой 2,19 грамма, а также в вышеописанной веранде у западной стены на полу обнаружена и изъята измельченная растительная масса зеленого цвета находящаяся в металлической банке, которая согласно заключения эксперта ЭКО МО МВД РФ «Морозовский» № 132 от 20.08.2019 года, является наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана), постоянной массой 42,35 грамма.

Далее в сарае, слева от входа на полке деревянного шкафа обнаружена и изъята измельченная растительная масса зеленого цвета находящаяся в бумажном свертке, которая согласно заключения эксперта ЭКО МО МВД РФ «Морозовский» № 133 от 20.08.2019 года, является наркотическим средством, именуемым -каннабис (марихуана), постоянной массой 17,18 грамма, а также в вышеописанном сарае справа от входа на крышке стола обнаружена и изъята измельченная растительная масса зеленого цвета находящаяся в двух бумажных свертках, малом-которая согласно заключения эксперта ЭКО МО МВД РФ «Морозовский» № 133 от 20.08.2019 года, является наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана), постоянной массой 1,25 грамм и среднем- которая согласно заключения эксперта ЭКО МО МВД РФ «Морозовский» № 133 от 20.08.2019 года, является наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана), постоянной массой 3,48 грамм.

Далее в северо-восточном углу территории домовладения, в огороде, на земле, обнаружены и изъяты части растений зеленого цвета без корней, которые согласно заключения эксперта ЭКО МО МВД РФ «Морозовский» № 135 от 21.08.2019 года, являются фрагментами (частями) наркосодержащего растения «конопля», постоянной массой 632,51 грамма.

Таким образом, по месту жительства ФИО1 было обнаружено и изъято наркотическое средство каннабис (марихуана), общей постоянной массой 71,37 грамма и части наркотикосодержащего растения - конопля, постоянной массой 632,51 грамма. В действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления,предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ: «Незаконное хранение без цели сбытанаркотических средств, в крупном размере» (том № л.д. 4-5);

- Протоколом о доставлении лица совершившего административноеправонарушение от 19.08.2019, согласно которого у ФИО1 на ватныйтампон получены смывы с кистей рук. Упакованы в пакет № 2. Чистый тампонупакован в пакет № 1 (том № л.д. 6);

- Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 123 от 19.08.2019, согласно которого у ФИО1 установлено состояние наркотического опьянения (том № 1 л.д. 9-10);

- Постановлением по административному делу № 5 - 631/2019 от 10.09.2019 согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 4000 рублей в доход государства (том № 1 л.д. 12-14);

- Протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которого осмотрено домовладение по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра, в веранде жилого флигеля, у восточной стены на крышке металлического рыболовного ящика обнаружены и изъяты измельченная растительная масса зеленого цвета находящаяся в бумажном свертке, измельченная растительная масса зеленого цвета находящаяся в металлической банке. У западной стены веранды на полу обнаружена и изъята измельченная растительная масса зеленого цвета находящаяся в металлической банке. Указанный бумажный сверток и две металлические банки с измельченной растительной массой зеленого цвета упакованы в пакет №. В сарае, слева от входа на полке деревянного шкафа обнаружена и изъята измельченная растительная масса зеленого цвета находящаяся в бумажном свертке. Также в указанном сарае справа от входа на крышке стола обнаружена и изъята измельченная растительная масса зеленого цвета находящаяся в двух бумажных свертках. Указанные свертки с измельченной растительной массой зеленого цвета упакованы в пакет №. На полу сарая обнаружен и изъят верхний фрагмент пластиковой бутылки с наслоениями темного цвета, который упакован в пакет №. В северо-восточном углу территории домовладения, в огороде, на земле, обнаружены и изъяты части растений зеленого цвета без корней, которые упакованы в пакет №(том № л.д. 16-31)

- Заключением эксперта № 132 от 20,08.2019, согласно которого: представленная на экспертизу растительная масса, изъятая в домовладении по адресу: 

<

адрес> в бумажный сверток, содержит наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана), постоянной массой 4,92г. Представленная на экспертизу растительная масса, изъятая в домовладении по адресу: 

<

адрес> в зеленую металлическую банку с надписью «HYLEYS», содержит наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана), постоянной массой 42,35г. Представленная на экспертизу растительная масса, изъятая в домовладении по адресу: 

<

адрес> в светлую металлическую банку с надписью «Olinda», содержит наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана), постоянной массой 2,19г.

В ходе исследования израсходовано по 0,3г растительной массы из каждой упаковки, остатки растительной массы составили 4,62г, 42,05г и 1,89г. (том № л.д. 53-59);

- Заключением эксперта № 133 от 20.08.2019, согласно которого: Представленная на экспертизу растительная масса, изъятая в домовладении по адресу: 

<

адрес> в малый бумажный сверток, содержит наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана), постоянной массой 1,25г. Представленная на экспертизу растительная масса, изъятая в домовладении по адресу: 

<

адрес> в средний бумажный сверток, содержит наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана), постоянной массой 3,48г. Представленная на экспертизу растительная масса, изъятая в домовладении по адресу: 

<

адрес> в большой бумажный сверток, содержит наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана), постоянной массой 17,18г. В ходе исследования израсходовано по 0,30г растительной массы из каждой упаковки, остатки растительной массы составили 0,95г, 3,18г и 16,88г. (том № л.д. 65-71);

- Заключением эксперта № 134 от 20.08.2019, согласно которого:На поверхности представленной верхней части прозрачной пластиковой бутылкисодержится наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол (ТГК).Определить сухую массу тетрагидроканнабинола (ТГК) не представляетсявозможным (том № л.д. 77-80);

- Заключением эксперта № 135 от 21.08.2019, согласно которого: Представленная на экспертизу растительная масса, изъятая в домовладении по адресу: 

<

адрес> в мешок, содержит наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол и является фрагментами (частями) наркосодержащего растения «конопля», постоянной массой 632,51г.

В ходе исследования израсходовано по 0,30г растительной массы, остатокрастительной массы составил 632,21г. (том № 1 л.д. 86-90);

- Заключением эксперта № 136 от 21.08.2019, согласно которого: На поверхности представленной в пакете № 2 салфетки со смывами с рук гр. ФИО1 содержится наркотически активный компонент тетрагидрокан-набинол (ТГК). На поверхности представленной в пакете № 1 салфетки наркотически активных компонентов не выявлено (том № 1 л.д. 96-100);

- Протоколом осмотра предметов от 24.08.2019, согласно которого, в служебном кабинете № 14 МО МВД России «Морозовский» по адресу: 

<

адрес> были осмотрены пакеты, изъятые 19.08.2019 в ходе осмотра места происшествия в домовладении по адресу: 

<

адрес> (том № л.д. 105-113),

- Протоколом осмотра предметов от 27.08.2019, согласно которого, в служебном кабинете № 14 МО МВД России «Морозовский» по адресу: 

<

адрес> были осмотрены пакеты № 1,2 в котором упакован образец ватного тампона и ватный тампон со смывами с рук ФИО1 изъятые 19.08.2019 в ходе личного досмотра ФИО1 в служебном кабинете ГКОН № 2 МО МВД России «Морозовский» (том № 1 л.д. 121-123);

- Протоколом проверки показаний на месте от 29.08.2019, согласно которогоФИО1 указал на домовладение по адресу: 

<

адрес> и пояснил, что в данном домовладении он сорвал растения конопля. В веранде жилого флигеля, ФИО1 указал на крышку металлического рыболовного ящика у восточной стены и пояснил, что в данном месте он хранил марихуану в бумажном свертке и металлической банке. Далее ФИО1 указал на место на полу у западной стены веранды и пояснил, что в данном месте находилась металлическая банка, в которой он хранил марихуану. После этого ФИО1 указал на место на полке деревянного шкафа, находящегося слева от входа в первое помещение сарая, считая от жилого флигеля и пояснил, что там он хранил марихуану в бумажном свертке. Также в указанном сарае справа от входа на крышке стола, как пояснил ФИО1, он хранил марихуану в двух бумажных свертках. Далее ФИО1 указал на место на полу сарая около стола и пояснил, что в данном месте находился «бульбулятор» состоящий из 

<

данные изъяты>, при помощи которого он употреблял марихуану путем 

<

данные изъяты>. После этого ФИО1 указал на место, расположенное в северо-восточном углу территории домовладения, в огороде, на земле и пояснил, что в данном месте он 

<

данные изъяты> части дикорастущих растений конопли, 

<

данные изъяты> верхушечные части и расфасовывал по упаковкам для личного потребления (том № 1 л.д. 135-143).

Проанализировав собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу об их относимости, допустимости и достоверности. Представленные доказательства достаточны для вывода о доказанности вины подсудимого в инкриминируемом преступлении.

Согласно ч. 1 ст. 74 УПК доказательствами по уголовному делу являются любые сведения, на основе которых суд, прокурор, следователь, дознаватель в порядке, определенном УПК, устанавливают наличие или отсутствие обстоятельств, подлежащих доказыванию при производстве по уголовному делу, а также иных обстоятельств, имеющих значение для уголовного дела.

Статья 75 УПК устанавливает, что доказательства, полученные с нарушением требований УПК, являются недопустимыми. Недопустимые доказательства не имеют юридической силы и не могут быть положены в основу обвинения, а также использоваться для доказывания любого из обстоятельств, предусмотренных ст. 73 УПК.

Суд, исследовав представленные вышеперечисленные доказательства, считает, что они получены в установленном законом порядке, согласуются между собой и взаимно дополняют друг друга, оснований считать их недопустимыми не имеется.

Деяние ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст.228 УК РФ: незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а также незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, смягчающие и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Мнение о личности ФИО1 суд составил на основе имеющихся в материалах уголовного дела и исследованных в судебном заседании характеризующих данных.

ФИО1 свою вину в совершении преступления признал полностью, раскаялся в содеянном, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, давая признательные показания, имеет на иждивении мать - инвалида пожилого возраста.

Данные обстоятельства, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает смягчающими наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст.63 УК РФ, не имеется. 

Суд также принимает во внимание, что подсудимый положительно характеризуется по месту жительства, на учете у врача психиатра не состоит, у нарколога, состоит.

С учетом данных о личности подсудимого, степени общественной опасности содеянного, совокупности всех обстоятельств дела, исходя из необходимости исправления подсудимого, суд полагает, что ФИО1 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, так как полагает, что исправление подсудимого возможно без изоляции его от общества.

Суд не назначает более мягкий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление, поскольку пришел к выводу о том, что только этот вид наказания обеспечит достижение целей наказания, не назначая другие виды наказания в рамках санкции указанной статьи с учетом данных о личности подсудимого. 

Суд не считает возможным применение в отношении подсудимого ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменение категории преступления на более мягкое, так как обстоятельства совершенного преступления, его характер свидетельствуют о том, что это преступление не перестало быть общественно опасным.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ в отношении подсудимого не имеется. 

Судом разрешен вопрос о судьбе вещественных доказательств в порядке п. 3 ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным и установить испытательный срок 3 (три) года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ суд, назначая условное осуждение, с учетом возраста, трудоспособности и состояния здоровья ФИО1, возлагает на него обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения осужденному ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, - отменить после вступления приговора в законную силу.

После вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства: 

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство - каннабис (марихуана) постоянной массой 4,62г, находящееся в бумажном свертке, упакованном в «Пакет № 1».

- наркотическое средство - каннабис (марихуана) постоянной массой 42,05г, находящееся в металлической банке зеленого цвета с надписью «HYLEYS», упакованной в «Пакет № 1».

- наркотическое средство - каннабис (марихуана) постоянной массой 1,89г, находящееся в светлой металлической банке с надписью «Olinda», упакованной в «Пакет № 1».

- наркотическое средство - каннабис (марихуана) постоянной массой 16,88г находящееся в бумажном свертке большего размера, упакованном в «Пакет № 2».

- наркотическое средство - каннабис (марихуана) постоянной массой 3,18г, находящееся в бумажном свертке среднего размера, упакованном в «Пакет № 2».

- наркотическое средство - каннабис (марихуана) постоянной массой 0,95г, находящееся в бумажном свертке меньшего размера, упакованном в «Пакет № 2».

- верхняя часть пластиковой бутылки, упакованная в «Пакет № 3».

- фрагменты (части) наркосодержащего растения «конопля» постоянной массой632,21 г, упакованные в «Пакет № 4».

- образец ватного тампона, упакованный в пакет № 1;

-ватный тампон со смывами с обеих кистей рук ФИО1, упакованный в пакет №2, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД РФ «Морозовский» - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Морозовский районный суд Ростовской области в течение 10 суток со дня оглашения приговора, а осужденному, содержащемуся под стражей,- в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, в этом случае осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференции, при этом должен заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Судья Н.А.Целованьева